
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI  COMMITTENZA 
TRA I  COMUNI  D I  BORDIGHERA ED OSPEDALETTI  ( IM) 

 

N U M E R O   11 33 33 11   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  12 /12 /2022  
                   N U M E R O   11 22    RE G I S T R O  S E T T O R E   DE L   12/12 /2022  
 

 
OGGETTO: GARA CUC N. 4/2022 - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEL TEATRO DEL PALAZZO DEL PARCO IN BORDIGHERA (IM) - PROCEDURA 
NEGOZIATA - CIG 95000254A2 - CUP B94J22000120001 - NOMINA DEL SEGGIO DI 
GARA      
 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

Richiamata la determinazione a contrarre del Dirigente ad interim del Settore Tecnico del Comune 
di Bordighera n. 1241/RG del 21/11/2022, per l’avvio della procedura di affidamento in appalto 
dei lavori di ristrutturazione per efficientamento energetico del teatro del Palazzo del Parco in 
Bordighera (IM), ammesso a finanziamento per l’anno 2022 in base al Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza: 

 d’importo complessivo pari ad euro 732.863,72 comprensivo degli oneri di sicurezza 
determinati in 71.374,34, al netto dell’IVA; 

 con importo a base di gara  pari ad euro 661.489,38 al netto di oneri di sicurezza ed IVA; 
 da espletarsi mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 

n. 76/2020 e ss.mm.ii.; 
 da aggiudicarsi al minor prezzo, non anomalo, ai sensi dell’art, 36, comma 9-bis del D. Lgs. 

n. 50/2016, con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 8 
del medesimo decreto; 

 alle condizioni e modalità della documentazione progettuale di gara, debitamente validata ed 
approvata con deliberazione di Giunta del Comune di Bordighera n. 244 del 18/11/2022; 

 demandando l’espletamento delle procedure alla CUC - Centrale Unica di Committenza fra i 
comuni di Bordighera e Ospedaletti; 

 
Preso atto dell’obbligo di appaltare gli interventi rientranti nel PNRR tramite C.U.C. istituito dal 
sopra citato art. 52, comma 1, lettera a), sub. 1.2, legge n. 108 del 2021; 
 
Visto il Regolamento operativo per la disciplina sul funzionamento dell’ufficio gare operante come 
Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), approvato con deliberazioni di Giunta comunale: 



 n. 265 del 15 dicembre 2015 del Comune di Bordighera 
 n. 155 del 15 dicembre 2015 del Comune di Ospedaletti; 

 
Atteso che con richiesta d’offerte effettuata in data 23/11/2022 tramite la piattaforma di e-
procurement SINTEL di ARIA Lombardia S.p.a. sono stati invitati a presentare offerta n. 7 operatori 
economici, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti (art. 30 e 36 del 
D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., linee guida ANAC n. 4 ed art. 1, comma 2, lettera b) del D.L n. 
76/2020), così come previsto nelle procedure di affidamento sotto soglia comunitaria, con scadenza 
del termine – perentorio - per la presentazione delle offerte stabilito alle ore 09:00 del giorno lunedì 
12/12/2022; 
 
Ritenuto quindi di dover provvedere alla costituzione del seggio di gara per la valutazione della 
documentazione amministrativa delle offerte ammesse alla gara, al fine di accertarne la regolarità, e 
per la conseguente individuazione dell’aggiudicatario; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco di Bordighera n. 8 del 25/10/2016, protocollo n. 23658 in pari 
data, per la nomina del Responsabile della CUC; 
 
Richiamate altresì le linee guida ANAC n. 3 (compiti del RUP) approvate con deliberazione del 
Consiglio dell’Autorità n. 1096 del 26/10/2016, aggiornate con successivo provvedimento n. 1007 
del 11/10/2017;  
 
Richiamato il provvedimento del Responsabile della CUC n. 64 del Reg.Prov.Dir in data 
09/12/2022 con il quale vengono delegate le funzioni di responsabile delle procedure di gara 
telematiche di competenza della Centrale Unica al funzionario responsabile dell’Ufficio Gare e 
Contratti, Dott. Dario Grassano; 
 
Richiamati gli articoli 37, 38 e 40 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 
1)  di procedere con i successivi adempimenti relativi alla gara per l’affidamento dei “lavori di 
ristrutturazione per efficientamento energetico del teatro del Palazzo del Parco in Bordighera (IM)” 
- CIG 95000254A2; 
 
2) di costituire come segue il seggio di gara, come previsto nel disciplinare della procedura:  
- Arch. Monica Rossi                            Presidente – Ufficio Tecnico - Lavori Pubblici; 
- Dott. Dario Grassano                         componente – Responsabile ufficio Gare e Contratti; 
- Sig.ra Silvia Didonè                componente – Istruttore amministrativo ufficio Gare, 
 
tutti dipendenti del Comune di Bordighera.  
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio segreteria del Comune di 
Bordighera, pubblicata all’Albo Pretorio informatico e sui siti Rete Civica e Amministrazione 
trasparente del Comune di Bordighera e inoltre comunicata al RUP ed ai servizi interessati. 
 
Bordighera, lì 12 dicembre 2022 
 
 

F.to IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE  
                                                                                           UNICA DI COMMITTENZA 

           Dott. Dario Sacchetti 
                                                                                                                                Firma autografa omessa  
                                                                                                                  ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 


